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Abstrakt

Diplomová práca sa zameriava na semiologickú analýzu loga značky. Logá ako súčasť

firemnej identity nás neustále obklopujú. Sú vizuálnou identitou spoločnosti. Naša

spoločnosť je presýtená logami, a preto musí byť logo vytvorené tak, aby bolo dobre

zapamätateľné, rozpoznateľné a ľahko pripojiteľné k značke. Logo je spojením grafického

umenia a marketingových stratégii. Práca sa opiera o teórie semiotiky a zároveň popisuje

základné prvky marketingu a ich uchopenie semiotikou marketingu. V rámci praktickej

časti je analyzované logo pomocou denotácie a konotácie. Skúmanou značkou je americká

sieť kaviarní Starbucks, ktorá je jednou z najúspešnejších kaviarenských spoločností na

svete. Logo tejto značky prešlo dlhým vývojom a je mimoriadne úspešné.

kľúčové slová

logo, semiológia, semiotika marketingu, grafický dizajn, firemná identita, vizuálna

identita, mýtus, konotácia, denotácia
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Abstract
This thesis focus on semiological analysis of selected corporate logo. Logos are part of the

corporate identity and they are surrounding us all the time. Logo is visual identity of brand.

Our society is overloaded with logos and that is main reason why logo has to be well

remembered, easily recognized and connected with the brand. Logo is a conjunction of

graphic design and marketing strategies. This thesis is based on semiotics theories,

although incorporating marketing basics and marketing semiotics take on this problem.

Within the practical part the logo analyzed using denotation and connotation. Researched

brand is US coffee chain Starbucks, which is one of the most successful coffee companies

worldwide. Their corporate logo went through a long development and its strikingly

successful.

Keywords

logo, semiology, marketing semiotics, graphic design, corporate identity, visual identity,

myth, conotation, denotation

1. Úvod

Logá sú symboly, ktoré oddeľujú konkrétny model či značku od druhej. V mysliach

spotrebiteľov asociujú značku a sú často ľahko rozpoznateľné. Či už sedíme doma

v obývačke a sledujeme televíziu, ideme po ulici okolo billboardu, nakupujeme

v najbližšom obchode alebo držíme kelímok s našou obľúbenou kávou, neustále sme

vystavení kontaktu s nespočetným množstvom log. Pôsobí to, akoby bez loga nebol

produkt ani produktom. Logo je jedným z hlavných elementov vizuálnej firemnej identity.

Je to kombinácia tvaru, farby, obrázkov a grafického dizajnu, pričom názov značky môže

či nemusí byť pripojený. Správne logo by malo vyjadrovať to, čo sa skrýva v produkte.

Existuje veľa typov log. Spotrebitelia si veľakrát ľahšie zapamätajú práve tento

firemný symbol, a nie názov spoločnosti. Logá sú nástrojom identifikácie, ale aj hlavným

zobrazením firemných verbálnych či vizuálnych stratégií na trhu. Logo predstavuje v rámci

komunikácie spojenie medzi spoločnosťou a jej spotrebiteľmi, ktorí sú v skutočnosti tými,

ktorí vytvárajú finančný úspech značky. Logo sa odlišuje od značky tým, že značka je

materiálnou reprezentáciou produktu. Logo má však širší význam, pretože je to grafický

symbol, ktorý reprezentuje skutočné hodnoty konkrétnej spoločnosti, je vizuálnou

reprezentáciou produktu.

Logo slúži ako akási vizuálna predná strana, ktorá utvára vzťah medzi výrobcom

a spotrebiteľom. Logá napomáhajú vytvárať a udržiavať rozoznateľnosť v rámci trhu, či

lojalitu medzi spotrebiteľmi, vedú k rozvoju značky a jej hodnoty. To znamená, že pre

firmy sú logá významnou pridanou hodnotou, na ktorej výstavbu a udržiavanie investujú

spoločnosti nemalé peniaze a čas.

Význam loga je identifikovať seba samého a spoločnosť ako kvalitného výrobcu či

poskytovateľa služieb. Sú súčasťou znakového systému, ktorý sa používa na vyjadrenie

identity.

V tejto práci sa budem venovať logu nielen z hľadiska marketingu, ale pokúsim sa

zasadiť túto tému do oblasti semiotiky.

Za značku, ktorú budem skúmať som si vybrala kaviarenskú spoločnosť Starbucks

a jej logo. Výber tejto značky by som zdôvodnila najmä mojou obľubou kávy a snahou

dozvedieť sa niečo viac o nie tak veľmi typickom logu kaviarni a o tom, čo vlastne toto

logo zobrazuje a prečo si ho táto značka vybrala. Táto americká spoločnosť pôsobí na trhu

takmer 45 rokov a je medzinárodným výrobcom kávy a najväčším obchodným reťazcom

kaviarní na svete. Svoje prevádzky má v 55 krajinách sveta s vyše 17 tisíc kaviarňami,
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z toho 12 sa nachádza v Českej republike. Bez akýchkoľvek pochybností je táto spoločnosť

fenoménom v oblasti kulinárstva, porovnateľná s fenoménom Apple. Názov spoločnosti je

odvodený od kapitána Starbucka z Románu Biela veľryba. Logo tejto spoločnosti je

jedným z najznámejších a najúspešnejších. Vývoj loga trval niekoľko rokov a je možné, že

sa v budúcnosti ešte zmení. Teraz ho poznáme ako bielo zelené logo, na ktorom je siréna

s rozpustenými vlasmi, korunou a hviezdou.

Vo svojej diplomovej práci sa budem snažiť na základe analýzy loga zodpovedať

na otázky - Aká je vizuálna identita skúmanej spoločnosti? Ako sa zmenila vizuálna

identita spoločnosti Starbucks od jej vzniku? Aký je jej vzťah ku korporátnej identite?

K tejto analýze budem hlavne používať koncepty konotácie a denotácie. Okrem týchto

metód použijem komutačný test, ktorý mi pomôže vyčleniť najjednoduchšie jednotky

skúmaného loga a zodpovie na otázku či došlo pri zmene výrazu loga zároveň ku zmene

obsahu a akým spôsobom to ovplyvnilo vizuálnu identitu loga.

2. Logo, semiotika, semiológia
Pojmy semiotika a semiológia sa často používajú ako synonymá aj napriek tomu, že

miesto v histórii má iný vývoj. Zavedenie pojmu semiológia prináleží Ferdinandovi de

Saussurovi, ktorý ju definoval ako vedu, která študuje život znakov v živote spoločnosti,

semiotika je termínom Charlese Sanderse Pierce. Označuje náuku o zásadnom charaktere a

základných druhoch možnej semiózy. Peircova definícia sémiozy ad finitum hrá v

modernej semiotike významnú úlohu. Táto definícia spočívá v tom, že interpretant (účinok,

či ekvivalent v mysli) sa môže tiež zhmotniť (vehikulovať), stáva sa opät vlastným

znakom, representamenom, ale pravdaže znakom iným, s novou konkrétnou podobou. Tým

získáva ďalšiu možnosť nového interpretantu.
1
Semióza je teda proces, v ktorom znak

nadobúda svoje znakové funkcie, preto môže ad infinitum pokračovať. Ferdinand de

Saussure označuje vedu o znakoch termínom semiológia. Semiológia je synonymným

výrazom pro semiotiku a lingvistika je podľa Ferdinanda de Saussura jej subdisciplínou a

zaoberá sa iba jedným z mnohých znakových systémov. Sémiotika sa zaoberá znakmi

a znakovými systémami, ktoré sú jej hlavnými kategóriami skúmania. „Semiotika

definuje svoju hlavnú ulohu ako skúmanie spôsobov ako rozumieť svetu. Zaoberá sa

odhaľovaním mechanizmov, ktoré zakladajú a umožňujú orientáciu vo svete, a tvrdí, že

porozumenie a schopnosť orientácie majú povahu sprostredkovania“.
2
Táto charakteristika

však nie je dostačujúca, pretože každý jeden z autorov zaoberajúci sa semiotikou si

vytvoril vlastnú charakteristiku.

Jedným z prvých semiológov, ktorý sa začali venovať praktickej aplikácii

semiotiky je Roland Barthes. Po prvýkrát môžeme pozorovať takéto tendencie v jeho diele

Mytológie, ktorá bola vydaná v roku 1957. V tejto knihe popisuje autor kultúrne javy

netradičným spôsobom, a tým prichádza s novými myšlienkami, ktoré neboli zažité

v západnej spoločnosti.
3
Roland Barthes definuje semiotiku: „Semiológia zahŕňa

akýkoľvek systém znakov bez ohľadu na ich substanciu a vymedzenie.“4
Semiológia skúma

fakty ako niečo, čo má hodnotu niečoho iného. Barthes považuje semiológiu za vedu o

1
SLOUKOVÁ, D.: Metodologie-paradigmata. [online] [cit. 02. 01. 2015] Dostupné z:


[…]


každú značka má svoju firemnú identitu a tú sa snaží pomocou loga vyjadriť. Pre Starbucks

je dôležitá prírodnosť a to, že sa primárne už nejedná len o kaviareň, ale zameriavajú sa už

na širšie spektrum výrobkov. McCafe zase hnedou farbou zdôrazňuje odlišnosť od

McDonald´s a orientáciu práve na kávové výrobky. Costa coffe dáva dôraz na tradíciu,

v ktorej logo vzniklo.

Čo sa týka obrazových prvkov, Starbucks je verný svojej tradícii a tú vyjadruje

práve pretrvávajúcim prvkom sirény. Tým, že sa z vnútorného kruhu stalo logo, priblížili

sa nám aj ďalšie sekundárne obrazové prvky ako je hviezda a koruna.

Costa Coffe vyjadruje svoju lojalitu k tradícii zase svojím obrazových prvom

kávových zŕn s nápisom obsahujúcim informáciu o vzniku kaviarne.
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8. ZÁVER
Základom mojej práce bola analýza konkrétneho loga. Okrem toho sa práca

venovala teóriám či praktickému použitiu semiotiky marketingu. Logo je jedným

z najdôležitejších prvkov firemnej identity a jedným z najjednoduchšie rozpoznateľných

prvkov akejkoľvek značky. Logo je vizuálna identita spoločnosti.

Výber značky Starbucks je zdôvodnený v metodologickej časti práce. Zakladá sa hlavne na

úspešnosti tohto loga. Logo tejto značky sa nakoniec ukázalo ako vhodné pre tento typ

analýzy, pretože sa v minulosti vyvíjalo a menilo a v rámci porovnania s inými

kaviarenskými reťazcami nám výborne poslúžilo. Hlavnou súčasťou semiologickej analýzy

bola denotácia a konotácia prvkov loga. Komutačný test nám pomohol potvrdiť základné

skúmané prvky loga. Ak sa pokúšame čítať logo, musíme k nemu pristupovať ako ku

kódovému systému, ktorý môžeme uchopiť vďaka rovinám denotácie, konotácie a mýtu.

Okrem týchto prostriedkov analýzy sa ako užitočný ukázal komutačný test.

Z komutačného testu vyplýva, že akúkoľvek zmenu urobíme na úrovni výrazu

zmení sa aj obsahová úroveň. A je tomu presne aj naopak. Logá si stavajú svoju hodnotu

na jedinečnosti a rozoznateľnosti, pretože sú vizuálne identity. Tak ako bolo už napísané

v stati o Flochovej analýze, logo je vizuálnou identitou spoločnosti, ktorého hlavnou

úlohou je reprezentovať hlavné rysy určitej konkrétnej spoločnosti. Táto reprezentácia

funguje na základe konzistencie obsahu a správ, ktorých je nositeľom. Pozmenením

akejkoľvek úrovne výrazu či obsahu sa stráca originálna vizuálna identita.

Floch tvrdí, že na to, aby bola diferencia vysvetlená správne, musí byť

charakterizovaná v súvislosti s tým ako je značka rozoznateľná na trhu, a ako sa odlišuje

od ostatných značiek. Preto ak zmeníme logo, stráca sa správny positioning tejto značky,

a to čo vyjadruje podstatu toho, čo je pre danú značku špecifické.

V súvislosti s rebrandingom to však na marketingovej úrovni nemusí predstavovať

problém. Problém nastáva pri zneužití loga pomocou falošných kódov. Celú podobu

rebrandingu loga spoločnosti Starbucks môžeme vidieť v tejto práci. Síce sa logo zmenilo

niekoľkokrát a v dnešnej podobe nemá veľa spoločných prvkov s pôvodným logom,

vyvíjali sa aj stratégie a firemná identita značky. Preto sa pri zmene firemnej identity

musela meniť aj identita vizuálna. Tým si odpovedáme hneď na prvé otázky položené

v úvode tejto práce.
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 Dnešné logo tejto značky je dobrým príkladom správne sa vyvíjajúcej modernej

značky. Táto podoba loga zobrazuje prvky, ktoré odkazujú na jej vzťah k tradícii značky.

Ústredným znakom je zobrazenie sirény, ktorá pretrváva v logu od jeho počiatku. Aj keď

by sa na prvý pohľad mohlo zdať, že siréna nemá nič spoločné s kávou, je to však inak.

Siréna stojaca na pomedzí nášho sveta a niečoho magického, predstavuje jedinečnú

a lákavú chuť kávy a samotnej značky. Práve pretrvávajúcim zobrazením tohto prvku

vyjadruje spoločnosť vzťah ku tradíciám. Tento fakt podporuje koruna s hviezdou, ktoré

predstavujú nezameniteľnú, ba až kráľovskú chuť a kvalitu. Zelená farba loga zase

predstavuje okrem prírodného aj niečo nové a svieže. A to práve korešponduje so súčasnou

stratégiou Starbacksu - orientáciu na budúcnosť. Spoločnosť sa už nechce profilovať len

ako kaviareň, ale ako miesto, kde môžeme nájsť „oázu pokoja“
155

. Sama značka to

prezentuje ako „azyl medzi zamestnaním a domovom“. Týmto sa odlišuje od iných miest,

kde môžeme dostať kávu. Zážitok so Starbacksom má predstavovať kamarátstvo či

dôverný kontakt. Orientáciu na budúcnosť podporuje rozšírenie jeho sortimentu.

V porovnaní s ďalšími dvoma logami použitými v analýze, sa logo Starbucks

vyvíjalo najviac. Súvisí s tým aj vývoj firemnej kultúry a rozvoj na trhu. Táto spoločnosť

svoj sortiment rozšírila najviac. Pôvodný výzaz tohto loga, ktorý oznamoval predaj kávy,

čaju a korenín musel byť zmenený, pretože obsahová úroveň bola zmenená spolu so

zmenou firemnej identity, a tým logo začalo predstavovať novú vizuálnu identitu.
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