Katedra elektronickej kultúry a semiotiky
FHS UK v Prahe

Posudok diplomovej práce Bc. Karolíny Gundovej

Semiologická analýza loga spoločnosti Starbucks

Autorka predkladá svoju diplomovú prácu druhýkrát. Musím konštatovať, že napriek niektorým

posunom sa práca v zásadných ohľadoch týkajúcich sa štruktúry práce, kvality hypotéz a spôsobu

riešenia nezmenila.

Autorka vstúpila do oblasti semiotiky marketingu, pričom sa zaoberá semiotickou analýzou loga

Starbucks. Zvolená problematika je pre študovanú oblasť relevantná. Prináša však zároveň riziká

spočívajúce jednak v tom, že semiotické štúdiá sa tejto oblasti systematicky nevenovali, a ďalej

v nutnosti interdisciplinárneho prístupu vo vymedzení samotnej oblasti štúdia, v ktorej chce autorka

využiť konkrétne semiotické postupy pri analýze marketingových javov a marketingovej teórie. Práca

ponúka na tieto základné metodologické otázky málo uspokojivé odpovede. V prvom rade treba

povedať, že konkrétny problém, analýza loga, je zvolený výhodne vzhľadom k tomu, že sa tomuto

problému venoval Jean Marie Floch, a o jeho analýze log spoločností Apple a IMB autorka v práci

referuje. Výsledky vlastnej analýzy však neumožňujú usudzovať o tom, čo by malo byť predmetom

a prínosom semiotiky marketingu vôbec. Považujem za problém, že túto oblasť autorka v úvode

dostatočne nevymedzuje. Ďalším dôsledkom neprekonávaných problémov, ktoré prináša

v súčasnosti stále málo analyzovaná interdisciplinárna oblasť semiotiky marketingu je, že autorka

nadmerne využíva marketingovú literatúru, čo značne umenšuje relevanciu jej práce v študovanej

oblasti. Chybou je, že autorka nereflektuje, že Laura Oswaldová, ktorá sa pokúša o vymedzenie

predmetu semiotiky v marketingu, tak činí s cieľom formulovať prínosy k strategickému

marketingovému plánovaniu, pretože sama v tejto oblasti podniká, a jej publikácia je v tomto zmysle

marketingová. Od autorky tejto práce by sme skôr očakávali formulovanie prínosov v oblasti

humanitných vied.

Autorka formuluje hypotézy práce a metodologický postup v úvode práce takto: “Aká je vizuálna

identita skúmanej spoločnosti? Ako sa zmenila vizuálna identita spoločnosti Starbucks od jej vzniku?

Aký je jej vzťah ku korporátnej identite? K tejto analýze budem hlavne používať koncepty konotácie a

denotácie. Okrem týchto metód použijem komutačný test, ktorý mi pomôže vyčleniť

najjednoduchšie jednotky skúmaného loga a zodpovie na otázku či došlo pri zmene výrazu loga

zároveň ku zmene obsahu a akým spôsobom to ovplyvnilo vizuálnu identitu loga.”

Takto formulované hypotézy vyznievajú dosť populárne, ale hlavne, opierajú sa o pojmy vizuálna

identita spoločnosti a korporátna identita, ktoré autorka nedefinuje, resp. Definuje veľmi vágne

neskôr. Zároveň treba konštatovať, že by tieto pojmy museli byť definované jednoznačne a

analyticky, pričom najmä pojem korporátnej identity vzbudzuje pochybnosti o tejto možnosti.

Napokon, formulácie hypotéz sú tézami o tom, že existuje vizuálna identita a že sa mení. Autorka pri

odôvodnení využitia komutačného testu vlastne formuluje hypotézu, že ho možno použiť.

Autorka využíva pojmy často veľmi voľne. Na začiatku úvodu píše: “Logá sú symboly, ktoré oddeľujú

konkrétny model či značku od druhej. V mysliach spotrebiteľov asociujú značku a sú často ľahko

rozpoznateľné.” Čo má však na mysli pod pojmami symbol a model, a prečo sa jedná o asociáciu a

nie tesnejší vzťah, najmä ak neskôr píše o logu ako znaku, sa nedozvedáme. Zdôvodnenie výberu

loga Starbucks nesvedčí o úvahách o jeho výhodnosti pre analýzu. Autorka píše: “Za značku, ktorú

budem skúmať som si vybrala kaviarenskú spoločnosť Starbucks a jej logo. Výber tejto značky by som

zdôvodnila najmä mojou obľubou kávy a snahou dozvedieť sa niečo viac o nie tak veľmi typickom

logu kaviarni a o tom, čo vlastne toto logo zobrazuje a prečo si ho táto značka vybrala.”

Vo vlastnej analýze autorka vychádza takmer výlučne z prác Rolanda Barthesa, napriek tomu, že sa

on vizuálnym textom venoval ako literárny vedec v podstate len okrajovo, a výskum v oblasti

vizuálnej kultúry pokročil ďalej. Autorka sa snaží Barthesovu koncepciu analýzy fotografie preniesť

do oblasti grafickej práce, kde sa okrem toho spájajú verbálne a vizuálne správy. Opis denotácií

a konotácií tu umožňuje asociovať iba všeobecné a populárne závery. Autorka tak uvádza, že kruh

konotuje dôveru, že morské panny boli spojené s globalizáciou a cestovaním, koruna konotuje niečo

kráľovské, vlasy symbolizujú ženskosť a zvodnosť a v tomto prípade sa spájajú s vábivou vôňou

a chuťou kávy. Hlavný problém týchto analýz vidím v tom, že neumožňujú zovšeobecniť metódu na

analýzu ďalších log. To naopak ponúka analýza J. M. Flocha, ale autorka v smere jeho výskumu

nepokračuje. V komutačnom texte neurčuje najmenšie významové jednotky, čo by bolo aj

problematické podujatie, keďže sa u log jedná o obrazovo-textové objekty, ktoré získavajú význam

v diskurzoch.

Štruktúre práce by pomohlo rozvinutie metodologickej a analytickej časti, pričom by autorka mohla

vynechať všeobecné referovanie s semiotike, históriu spoločnosti Starbucks, a namiesto toho kriticky

pristúpiť k rozsiahlej marketingovej časti v štvrtej kapitole a ku koncepciám L. Oswald. Zo

všeobecných poznámkach o semiotike by autorka mohla rozvinúť toto tvrdenie: „Nápoj oranžovej

farby slúži ako index pomarančovej šťavy.“ V akom zmysle sa jedná o indexikálny znak, keď

usudzujeme, že sa jedná o pomarančový nápoj?

Práca sa vyznačuje niekoľkými štylistickými a gramatickými chybami. Navrhujem prácu prijať

k obhajobe a predbežne navrhujem známku medzi 3 a 4.

V Prahe, 13.2.2016 Tomáš Kladný